*Lanuvium annosi vetus est tutela draconis  
 Hic ubi tam rarae non perit hora morae.  
 Qua sacer abripitur coeco descensus biatu,  
 Qua penetral (virgo, tale iter omne cave).  
 Ieiuni serpentis honos, quum pabula poscit  
 Annua et ex ima sibila torquet humo.  
 Talia demissae pallent ad sacra puellae:  
 Quum tenera anguino creditur ore manus.  
 Ille sibi admotas a virgine corripit escas:  
 Virginis in palmis ipsa canistra tremunt.  
 Si fuerint castae redeunt in colla parentum;  
 Clamantque agricolae, Fertilis annus erit.*

[p. 198] Questo passo serve vieppiù a dimostrare che in quello di Eliano, come si disse, vada letto Lanuvio e non Lavinio. La maniera stessa colla quale rappresentavasi Giunone Lanuvina, o Salvatrice, differiva da tutte le altre Giunoni, onde poteva facilmente conoscersi. Cicerone nel I *De Natura Deorum*, capo 29 ce ne ha lasciato la descrizione, ed il Museo Vaticano nella

Sala Rotonda ce ne porge un esempio: *tam hercle, quam tibi illam nostram Sospitam quam tu numquam ne in somnis quident vides, nisi cum pelle caprina, cum hasta, cum scutulo, cum calceolis repandis. At non est talis Argiva nec Romana Iuno. Ergo alia species Iunonis Argivis alia Lanuvinis*. La statua al Vaticano ha inoltre un serpe ai piedi, allusivo al dragone sacro che nel suo bosco vedemmo nutrirsi. Le ultime parole poi del testo riferito di Cicerone, non si possono dire opposte alla origine argiva del culto di Giunone in Lanuvio, poiché poté bene accadere che accettando la dea se ne fossero dopo variati gli emblemi, e così si allontanasse la Giunone Lanuvina da quella di Argo, quantunque fossero di una origine stessa. Presso il tempio essere state abitazioni pe' sacerdoti si trae da Varrore, che nel IV *De Lingua Latina*, capo 33 dice: *ubi cubabant cubiculum, ubi coenabant coenaculum vocitabant, ut etiam nunc Lanuvii apud aedem Iunonis, et in coetero Latio...dicuntur*. Da Cicerone pure ricavasi, sul finire della sua orazione in favore di Murena, che i consoli andavano a sacrificarvi: *date hoc ipsius pudori, date patri mortuo, date generi, ac familiae: date etiam Lanuvio municipio honestissimo quod in hac tota caussa frequens moestumque vidistis. Nolite a sacris patriis Iunonis Sospitae, cui omnes Consules facere necesse est domesticum, et suum Consulem potissimum* [p. 199] *avellere*. Finalmente, che questo tempio fosse chiuso a' tempi di Teodosio, oltre la legge di quell'Augusto, si arguisce ancora da un passo di S. Prospero nel libro *De promissionum et praedictorum Dei*, parte 3, prom. 38: *apud urbem Romam specus quidam fuit, in quo draco mirae magnitudinis, mechanica arte formatus, gladium ore gestans, oculis rutilantibus gemmis, metuendus, ac terribilis apparebat. Huic annuae devotae Virgines floribus exornatae, eo modo in sacrificium dabantur, quatenus insciae munera deferentes, gradum scalae, quo tota illa diaboli arte pendeat contingentes, impetus venientis gladii perimeret ut sanguinem penderet innocentem. Et hunc quidam monachus, bene ob meritum cognitus Stiliconi tunc patricio, eo modo subvertit; baculo manu singulos gradus palpando inspiciens; statim ut illum tangens, fraudem diabolicam respexit; eo transgresso descendens, draconem scidit, misitque per partes; ostendens et hic deos non esse qui manu fiunt*.